

Số: /KH-UBND

Thạch Quảng, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 trên địa bàn xã Thạch Quảng

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10.

Thực hiện Công văn số 01/HĐPH-STP ngày 26/01/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Thanh Hóa về việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; Ủy ban nhân dân xã Thạch Quảng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Kịp thời tổ chức truyền thông, phổ biến các nội dung cơ bản, điểm mới của Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 bảo đảm kịp thời, nghiêm túc, đúng trách nhiệm được giao theo quy định của Luật PBGDPL, các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nhằm tiếp tục nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân, tạo điều kiện cho đối tượng chịu tác động trực tiếp, người dân, doanh nghiệp tiếp cận kịp thời, thuận tiện.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai nhiệm vụ bám sát vào các chủ trương, chính sách, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản, ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tư pháp, đặc biệt là ý kiến của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước. Trong đó, bám sát chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới để chỉ đạo, tạo ra sự đột phá mang tính chất lan tỏa.

- Khai thác, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả các nguồn lực khi thực hiện các phong trào, kế hoạch để hưởng ứng, chào mừng các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh và địa phương trong năm 2026 gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương; công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. Chú trọng thông tin, truyền thông, phổ biến 51 Luật, các Nghị quyết quy phạm pháp luật đã được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10.

- Nâng cao trách nhiệm của tuyên truyền viên pháp luật tại cơ sở, đồng thời gắn tuyên truyền pháp luật với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị, nhất là những vấn đề được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cần phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, đảm bảo có trọng tâm, tính thiết thực, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

1. Triển khai công tác truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 trên địa bàn xã bảo đảm kịp thời, nghiêm túc, đúng trách nhiệm được giao theo quy định của Luật PBGDPL

2. Biên soạn các tài liệu PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu, đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

3. Chỉ đạo, triển khai các hoạt động truyền thông, phổ biến Luật, Nghị quyết thông qua ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (tài liệu điện tử; tập huấn huấn theo hình thức trực tuyến mở đại chúng (MOOC); tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; giải đáp pháp luật qua thư điện tử; ứng dụng AI để tra cứu thông tin, hỏi đáp pháp luật; thông tin, phổ biến luật qua mạng xã hội...); truyền thông, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Hướng dẫn, giải thích, cung cấp đầy đủ quy định của văn bản luật liên quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật, Cổng Pháp luật quốc gia khi công dân có yêu cầu trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc của công dân trong quá trình tổ chức triển khai thi hành pháp luật.

5. Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện truyền thông văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các luật, nghị quyết, bám sát thực tiễn, trách nhiệm, hiệu quả.

6. Tổ chức quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về nội dung và tinh thần của văn bản cho cán bộ, công chức, viên chức, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật bằng hình thức phù hợp nhằm sớm đưa các văn bản đi vào cuộc sống.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã**

- Trên cơ sở tài liệu Sở Tư pháp cung cấp, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan biên soạn các tài liệu tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết theo từng nhóm đối tượng, với tiêu chí ngắn gọn, dễ hiểu.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã hướng dẫn, triển khai, theo dõi, kiểm tra, tổng kết việc triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị Quyết đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và nội dung của Kế hoạch.

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật.
- Tham mưu Hội đồng nhân dân xã ưu tiên bố trí nguồn lực, kinh phí tương xứng cho các cơ quan có trách nhiệm chủ trì, triển khai truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được kịp thời, hiệu quả.

## **2. Công an xã, Ban CHQS xã**

Hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung, tinh thần của các văn bản Luật, các Nghị quyết có liên quan trong toàn ngành đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang của đơn vị được tiếp cận với các quy định mới và đa dạng về hình thức tuyên truyền.

## **3. Phòng Văn hóa Xã hội**

Đăng tải và thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, chính sách mới có hiệu lực trên Trang thông tin điện tử, hệ thống Đài truyền thanh cơ sở để cho cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn biết và thực hiện theo đúng quy định. Thực hiện các chương trình truyền thông về PBGDPL các phương tiện thông tin đại chúng, thực hiện mở rộng trang thông tin điện tử của phường với chuyên mục “ tiêu điểm pháp luật”.

## **4. Phòng Kinh tế**

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, chính sách mới có hiệu lực cho cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị, các cá nhân và tổ chức thuộc ngành do đơn vị quản lý; tập trung phổ biến kịp thời các quy định mới, có tác động lớn đến xã hội, liên quan trực tiếp đến đất đai, khoáng sản, lâm nghiệp; sở hữu trí tuệ; gian lận trong thương mại, chất lượng sản phẩm trong sản xuất, kinh doanh; quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; xây dựng; xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng...

## **5. Trung tâm Phục vụ hành chính công**

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, chính sách mới có hiệu lực cho cán bộ, công chức và người lao động của đơn vị, đồng thời thông qua công tác thường xuyên, hàng ngày trực tiếp với người dân, doanh nghiệp thực hiện hướng dẫn, giải thích, cung cấp các quy định của văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu trên cơ sở dữ liệu quốc gia về các văn bản pháp luật, công pháp luật quốc gia khi công dân, doanh nghiệp có yêu cầu.

## **6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công**

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến về các nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua theo nội dung Kế hoạch này. Thực hiện

truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết nói trên bằng nhiều hình thức phù hợp như tăng thời lượng tuyên truyền thông qua hệ thống đài truyền thanh của xã; phối hợp lồng ghép, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các Luật, Nghị quyết mới thông qua trên trang thông tin điện tử địa phương, các trang mạng xã hội phổ biến...

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã**

Hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các Luật, Nghị quyết mới cho thành viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia PBGDPL cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 trên địa bàn xã Thạch Quảng. Đề nghị các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Mạnh**

**Phụ lục**  
**CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC QUỐC HỘI KHÓA XV**  
**THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 10**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /02/2026*  
*của UBND xã Thạch Quảng)*

**I. DANH SÁCH 51 LUẬT**

1. Luật Tương trợ tư pháp về dân sự;
2. Luật Giám định tư pháp (sửa đổi) ;
3. Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi);
4. Luật Dẫn độ;
5. Luật Chuyển giao người đang chấp hành án phạt tù;
6. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Lý lịch tư pháp;
7. Luật An ninh mạng;
8. Luật phòng, chống ma túy (sửa đổi);
9. Luật sửa đổi, bổ sung 10 luật liên quan đến an ninh trật tự;
10. Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và cấm đi khỏi nơi cư trú;
11. Luật Thi hành án hình sự (sửa đổi);
12. Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (sửa đổi);
13. Luật Tình trạng khẩn cấp;
14. Luật Thuế thu nhập cá nhân (sửa đổi);
15. Luật Quy hoạch (sửa đổi);
16. Luật Quản lý thuế (sửa đổi);
17. Luật Tiết kiệm, chống lãng phí;
18. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý nợ công;
19. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp;
20. Luật Đầu tư (sửa đổi);
21. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giá;
22. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thống kê;
23. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm;
24. Luật Dự trữ quốc gia (sửa đổi);
25. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng;

26. Luật Dân số;
27. Luật Phòng bệnh;
28. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục;
29. Luật Giáo dục nghề nghiệp (sửa đổi);
30. Luật Giáo dục Đại học (sửa đổi);
31. Luật Công nghệ cao (sửa đổi);
32. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn;
33. Luật Hàng không dân dụng Việt Nam (sửa đổi);
34. Luật Xây dựng (sửa đổi);
35. Luật Chuyển đổi số;
36. Luật Trí tuệ nhân tạo;
37. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chuyên giao công nghệ;
38. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ;
39. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Địa chất và khoáng sản;
40. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;
41. Luật Viên chức (sửa đổi);
42. Luật Thương mại điện tử;
43. Luật Báo chí (sửa đổi);
44. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điều ước quốc tế;
45. Luật Bảo hiểm tiền gửi (sửa đổi);
46. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo;
47. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng;
48. Luật Tòa án chuyên biệt tại Trung tâm tài chính quốc tế;
49. Luật Phục hồi, phá sản;
50. Luật Tương trợ tư pháp về hình sự;
51. Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân (sửa đổi).

## **II. DANH SÁCH 08 NGHỊ QUYẾT QUY PHẠM PHÁP LUẬT**

1. Nghị quyết của Quốc hội về những cơ chế chính sách đặc thù để thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

2. Nghị quyết của Quốc hội về cơ chế, chính sách đặc biệt để thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới;
3. Nghị quyết của Quốc hội quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai;
4. Nghị quyết của Quốc hội về các cơ chế chính sách để thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;
5. Nghị quyết thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù để thực hiện các dự án lớn, quan trọng trên địa bàn Thủ đô;
6. Nghị quyết của Quốc hội về cơ chế, chính sách phát triển năng lượng quốc gia giai đoạn 2026 - 2030;
7. Nghị quyết của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh;
8. Nghị quyết của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết 136/2024/QH15 về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;
9. Nghị quyết mở rộng phạm vi áp dụng Nghị quyết 170/2024/QH15 ngày 30/11/2024 cho các dự án, đất đai có tình huống pháp lý tương tự trên phạm vi cả nước.